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Sammanfattande slutsatser 
Ung fritid fullgör det ansvar kultur- och fritidsnämnden har för mötesplatser och 
annan öppen verksamhet för ungdomar. Enheten bedriver även korttidstillsyn för 
skolungdomar över 12 år samt inskriven fritidsverksamhet.  

Enheten arbetar främst främjande med fokus på det friska och att förstärka det som 
fungerar hos individen och de målgrupper som besöker verksamheterna. Det främjande 
perspektivet förväntas bidra med förebyggande vinster. Ett gemensamt mål är att skapa 
sammanhang, en känsla av samhörighet samt att ge förutsättningar för en meningsfull 
fritid. Forskning visar att detta kan ge flera positiva effekter för ungdomarna, på både 
kort och lång sikt. Verksamheterna har också som mål att nå barn och unga som inte 
deltar i andra organiserade sammanhang, såsom idrottsföreningar eller kulturskola.  

För att uppnå sina mål har Ung fritid sedan flera år arbetat aktivt med att nå fler, nå en 
större bredd av besökare samt uppnå en jämn könsfördelning bland besökarna. En del i 
arbetet har varit att nå bortom den traditionella synen på vad en mötesplats är och står 
för. En annan del är lokalerna, både när det gäller deras placering och utformning, med 
fokus på ljusa och trygga miljöer. Ytterligare en är att erbjuda ett brett utbud med flera 
olika typer av aktiviteter. 

Enhetens bedömning är att arbetet ger effekt. Det visar sig bland annat i höga 
besökstal, stor nöjdhet och att de öppna mötesplatserna uppvisar en jämn 
könsfördelning bland besökarna.  

Enheten har vidare valt att dela in verksamheterna i flera ålderskategorier. Från den 
inskrivna verksamheten för barn i mellanstadieåldern till öppna mötesplatser för 
högstadie- respektive gymnasieungdomar, samt mötesplatser för vissa äldre 
målgrupper. Studier visar att denna typ av uppdelning bidrar till att vi når fler besökare 
till respektive verksamhet.  

Ung fritid har även flera utmaningar framåt. En av utmaningarna är att fortsätta 
förmedla bilden av vad en mötesplats i Täby kommun är samt påvisa verksamhetens 
nytta för målgruppen och samhället i stort. 

En annan utmaning, särskilt vid de öppna mötesplatserna, är att öka besökarnas 
delaktighet och inflytande. Det är också en utmaning att nå den bredd av besökare som 
Ung fritid eftersträvar. Samtliga verksamheter behöver identifiera sätt att nå fram till 
de ungdomar som i dagsläget inte besöker dem samt fortsätta att utveckla utbudet av 
aktiviteter. 
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Vidare är det viktigt att Ung fritids verksamheter är öppna under dagar och tider som 
är anpassade utifrån de olika målgruppernas behov. En översyn föreslås med syfte att 
se över om befintliga öppettider är de mest lämpliga och vilka konsekvenser eventuella 
förändringar skulle få.  

Flera av verksamheterna har vuxit de senaste åren, både gällande antalet besökare och 
antalet personal. Det är viktigt att personalresurserna nyttjas effektivt och att 
nyrekryteringarna motsvarar behov och förväntningar. 

Förslag på insatser som kräver vidare utredning eller beslut: 

• Utreda hur Ung fritids lokaler kan nyttjas på ett så resurseffektivt och för 
verksamheterna ändamålsenligt sätt som möjligt. Utredningen ska omfatta 
eventuella möjligheter för samlokalisering med andra verksamheter inom 
kommunen.  

• Utreda hur Ung fritid kan nå ut till en större bredd av besökare och identifiera 
sätt att nå fram till de ungdomar som i dagsläget inte besöker verksamheterna.  

• Omfördela resurser för att möjliggöra en större mötesplats likt Esplanad, för 
högstadieelever. 

• Se över dagar och tider för öppethållande av de öppna verksamheterna.  

• Integrera funkisgruppen i de befintligt öppna verksamheterna. 
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1. Inledning 
Kvalitetsrapporten är en del av kultur- och fritidsnämndens systematiska arbete för att 
säkra och utveckla kvaliteten i dess verksamheter. I kvalitetsredovisningen görs en 
samlad bedömning av hur väl krav och förväntningar uppnås utifrån lagstiftning, 
regelverk och uppdrag. Genom jämförelser, omvärldsbevakning och fördjupad analys 
identifieras utmaningar och utvecklingsområden samtidigt som lämpliga insatser 
föreslås. På så vis bidrar redovisningen till att skapa en djupare förståelse av 
enheternas verksamhet och beskriva vilken kvalitet som levereras. 

1.1 Metod 

Rapporten har skrivits av utredare Gustaf Kangeryd, tillsammans med enhetschef för 
Ung fritid Nicklas Ardenstedt och biträdande enhetschef Jörgen Söderlund, på uppdrag 
av kultur- och fritidschef Niklas Roos af Hjelmsäter. Rapportens underlag har tagits 
fram och stämts av med flera delar av kommunen, däribland ekonomi, HR, 
kontaktcenter, GIS-samordnare och verksamhetsområde utbildning.  

Underlagen bygger på information flera olika typer av källor, bland annat 
besöksstatistik och kommunens befolkningsprognoser. Både kvalitativa och 
kvantitativa nyckeltal har använts för att få en sådan komplett bild som möjligt av hur 
verksamheten ligger till. 

1.2 Demografi 

Befolkningsprognosen är en viktig aspekt i analysarbetet och därför relevant att beakta 
i kvalitetsredovisningen. Vid slutet av 2022 uppgick antalet invånare till 75 137, enligt 
befolkningsprognos per mars 2023. Tabellen nedan redovisar den förväntade 
utvecklingen för de åldersgrupper som Ung fritid främst arbetar med:  

 2022 2032 2042 
Ökning  

2022-2042 
0 till 5 år 4 801 6 284 6 774 41,1 % 

6 till 9 år 3 994 4 634 5 253 31,5 % 

10 till 12 år 3 304 3 467 4 044 22,4 % 

13 till 15 år 3 290 3 412 4 027 22,4 % 

16 till 18 år 3 208 3 443 3 895 21,4 % 

19 till 21 år  2 597 3 070 3 255 25,4 % 

Totalt 21 194 24 310 27 247 28,6 % 
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Tabellen visar att det förväntas ökningar inom samtliga åldersgrupper fram till 2032 
och 2042. Ökningen förväntas vara som störst inom de yngre åldersgrupperna. 

Det finns betydande skillnader mellan kommunens olika delar. Befolkningen beräknas 
öka som mest i de områden där intensiv stadsutveckling redan pågår idag, det vill säga 
Roslags-Näsby, Täby Park och delar av Arninge.  

Nedan tabell redovisar antalet elever per skolform i skolorna i Täby1.  

Skolform Antal elever 
Årskurs 7 till 9 4 158 

Särskola årskurs 7 till 9 31 

Gymnasieskola 4 665 

Gymnasiesärskola 30 

 
 

 

  

 
1 Per september 2022, oavsett folkbokföringskommun 
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2. Uppdrag, organisation och förutsättningar 

2.1 Ung fritids uppdrag 

Ung fritid fullgör det ansvar kultur- och fritidsnämnden, utifrån dess reglemente, har 
för mötesplatser och annan öppen verksamhet för ungdomar.  

Enheten bedriver också korttidstillsyn för skolungdomar över 12 år enligt lagen om 
stöd och service till vissa funktionsvarierade, samt inskriven fritidsverksamhet 
(fritidshem) enligt skollagen. Även dessa verksamheter härleds från kultur- och 
fritidsnämndens reglemente.  

Enheten bedriver utöver detta viss verksamhet för vuxna personer med intellektuella 
funktionsnedsättningar, utifrån beslut i kultur- och fritidsnämnden. 

Enhetens uppdrag styrs vidare av kommunens verksamhetsplan och kommunens 
övergripande målsättningar. Se vidare om detta i avsnitt 2.3. 

2.2 Organisation och medarbetare 

I Ung fritid ingår totalt 31 personer. 28 av medarbetarna är anställda som fritidsledare, 
övriga tre innehar administrativa tjänster. Majoriteten är utbildade fritidsledare, men 
vissa har annan pedagogisk utbildning och/eller önskvärd spetskompetens. 
Könsfördelningen i arbetsgruppen är relativt jämn (17 män och 14 kvinnor). 

Ung fritids ledning består av en resultatenhetschef och en biträdande resultatenhets-
chef. Däröver finns det en fritidskonsulent som samordnar enhetens korttidstillsyn och 
utvecklar fritidsverksamheten för personer med funktionsvariationer, samt en 
samordnare för gymnasieverksamheten. Sammantaget utgör dessa fyra funktioner 
enhetens ledningsgrupp, som är rådgivande och bidrar med underlag till chefsbeslut. 
Ledningsgruppen, deras ansvarsområden och verksamheter redovisas i 
organisationsschemat på nästa sida. 
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Figur 1 – Organisationsschema Ung fritid 
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2.3 Måluppfyllelse 

Tabellen nedan visar Täby kommuns målstyrning och de styrande dokument som Ung 
fritid har att förhålla sig till och arbeta mot.  

Kommunens vision 
Täby utvecklas med trygghet och frihet för en hållbar framtid 
 
 
Kommunens inriktningsmål 

➢ Det är attraktivt och tryggt att leva och verka i Täby 
➢ Täby är en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar 

kommun 
➢ Verksamhet finansierad av Täby kommun håller hög kvalitet 

oavsett utförare 
 

 
Kultur- och fritidsnämndens 
mål ➢ Invånare i Täby är fysiskt aktiva 

➢ I Täby erbjuds attraktiva kultur- och fritidsupplevelser 
 

 
Ung fritids enhetsmål 

➢ Genomföra fysiska aktiviteter och kulturella upplevelser 
➢ Samverkan med externa och interna aktörer 
➢ Bedriva mötesplatser för unga 

 

 
Kommunövergripande 
utvecklingsområden ➢ Kvalitet och effektivitet 

➢ Kommunikation, dialog, service och bemötande 
➢ Digitaliseringens möjligheter 

 

 
Övrig styrning 

➢ Alliansuppdrag 
➢ Reglemente 

 

 

2.4 Ekonomi 

Täby kommun redovisade ett starkt resultat för år 2022, 326 miljoner kronor efter 
justeringar för poster av engångskaraktär. Planeringsunderlag för 2023 anger att det 
trots detta råder osäkerhet om den framtida ekonomiska utvecklingen. Det är därför 
nödvändigt med fortsatt god budgetdisciplin. Det finns inget utrymme för 
ofinansierade kostnadsökningar. Kostnadsökningar utöver volymökningar ska 
finansieras genom effektiviseringar, omprioriteringar och sänkta kostnader.  
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Kommunens investeringstakt de kommande åren förutsätter vidare ett årligt överskott 
för att undvika risktagning för kommande generationer. Det är därför viktigt att 
kostnadsökningar inom samtliga verksamheter bromsas där det är möjligt och att 
verksamheterna ser över effektiveringsmöjligheter så att insatserna för barn och vuxna 
kan tillgodoses med fortsatt ekonomi i balans. 

Kommunens ekonomiska situation är något som Ung fritid behöver förhålla sig till när 
det gäller planering och utveckling av verksamheten. Nedan följer en tabell över 
ekonomiska nyckeltal för enheten: 

Tabell 1 - Ekonomiska nyckeltal Ung fritid 

Nyckeltal, 
ekonomi 2018 2019 2020 2021 2022 

Kultur 
och fritid 

2022 

Täby 
kommun 

2022 
Summa 

nämnder 
Driftbudget, netto, 
mnkr 

11,1 13,9 14,8 16,3 15,6 182,1 3 941,0 

Budgetavvikelse, 
netto, mnkr 

0,9 0,3 1,3   2,1 1,2 3,6 114,8 

Prognossäkerhet, 
mnkr (skillnad 
mellan prognos 
delår och utfall 
helår) 

0,8 3,2 0,2 1,0 -0,1 1,7 74,4 

Tabellen ovan visar att Ung fritids budget är sänkt med 0,6 mnkr. Utöver den generella 
uppräkningen har budgeten justerats med lägre hyror (0,7 mnkr).  

Nettokostnaderna för ung fritid är en positiv avvikelse mot budget på 
1,2 mnkr (8 %) och beror på högre intäkter än budgeterat till följd av fler barn inom 
fritidsverksamheten (0,2 mnkr) samt korttidstillsynen (0,7 mnkr). Även 
personalkostnader har en positiv avvikelse mot budget, och beror på vakanser i 
verksamheten. 
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Diagrammet nedan redovisar enhetens kostnader 2020 – 2022: 

Figur 2 - Kostnader Ung fritid 2019-2021. Kostnader 2021 utskrivet i diagrammet. 

 

Av diagrammet framgår att Ung fritids största poster är personalkostnader, internhyra 
och övriga kostnader. Övriga kostnader omfattar inköp av varor och tjänster som 
behövs för att driva de olika verksamheterna.  Mellan åren 2021 och 2022 sänktes 
kommunens internränta från två till en procent, vilket i sin tur sänker verksamhetens 
hyreskostnader. 
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Nedan redovisas Täbys kostnad för fritidsgårdar jämfört med andra kommuner. 
Nyckeltalet är hämtat från SCB:s räkenskapssammandrag och avser fritidsverksamhet 
som bedrivs för barn och ungdom vid fritidsgårdar eller motsvarande. I Täbys kontext 
motsvarar detta Ung fritids öppna mötesplatser (se mer avsnitt 3.3.1).  

 

Diagrammet visar att Täby har relativt låga kostnader för fritidsgårdar. Över en 10-
årsperiod har Täbys kostnader för fritidsgårdar utvecklats enligt nedan: 
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Diagrammet visar att kommunens kostnad för de öppna mötesplatserna har ökat från 
år 2017 till år 2021. Detta hänförs till öppnandet av mötesplatserna Esplanad och 
Hörnet, som öppnade 2017 respektive 2019.  

2.5 Personal och service  

Nedan följer en tabell över relevanta personalnyckeltal för Ung fritid. För år 2021 görs 
en jämförelse med verksamhetsområdet kultur och fritid samt Täby kommun. 

Tabell 2 - Nyckeltal gällande personal 

Nyckeltal,  
personal 2018 2019 2020 2021  2022 

Kultur 
och fritid 

2022 

Täby 
kommun 

2022 
Antal årsarbetare2 23 26 26 29 31 100 2 349 

Personalomsättning, 
tillsvidareanställda 
(%)3 

4,6 8,7 8,8 10,8 10,3 10,1 10,3 

Sjukfrånvaro, total (%) 11,9 10,8 8,6 6,7  6,6 5,0 6,0 

Långtidssjukfrånvaro, 
60 dagar eller mer 
(som andel av total 
sjukfrånvaro, %) 

72,2 54,4 40,8 30,3 14,0 25,8 31,2 

HME-index4 83 81 81 84 85 83 81 

 

Antalet årsarbetare har ökat de senaste åren. Detta beror framförallt på att den 
inskrivna verksamheten och korttidstillsynen har vuxit. Personalomsättningen är 
relativt hög.  

Enheten redovisar relativt hög sjukfrånvaro, även om den minskat åren 2018 till 2022. 
Sjukfrånvaron 2022 var högre än såväl kultur och fritids som kommunens genomsnitt. 
Den relativt höga sjukfrånvaron beror enligt enhetens analys på att verksamheterna 
möter många barn och unga.  

Enheten redovisar goda resultat utifrån medarbetarundersökningen (HME-index). 
Resultatet för 2022 var något bättre än kultur och fritid och kommunens genomsnitt.  

 
2 Måttet visar antalet årsarbetsekvivalenter, dvs hur många heltidsanställda det faktiska antalet 
anställningar motsvarar. Talet reduceras med frånvarotyperna föräldraledighet, studieledighet och 
tjänstledighet där frånvarorsaken är "Annan anställning 0% lön". 
3 Avser personalomsättning på egen begäran (dvs orsakerna pension och annan orsak är exkluderade). 
4 Hållbart medarbetarengagemang (HME) –index. Beräknas utifrån delindexen Motivation, Ledarskap och 
Styrning.  
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Service 
Ett av kommunens utvecklingsområden är kommunikation, dialog, service och 
bemötande. För att uppnå god måluppfyllelse spelar kommunens kontaktcenter en 
viktig roll. Samtliga verksamheter ska bidra till att kontaktcenter ska kunna utveckla 
sin roll som ett nav för kommunikation och service så att Täbyborna snabbt kan få svar 
på sina frågor. Tabellen nedan redovisar nyckeltal kopplade till kontaktcenter: 

Tabell 3 - Nyckeltal gällande kontaktcenter 

Nyckeltal, 
kontaktcenter 2018 2019 2020 2021  2022 

Kultur och 
fritid 2022 

Täby 
kommun 

2022 
Antal ärenden i 
kontaktcenter 
per månad 

10,1 13,1 14,4 9,3 12 337,3 9 336,3 

Andel ärenden 
lösta av kontakt-
center (%) 

45,1 57,8 59,2 58,8 57 40 47 

Genomsnittlig 
löptid (dygn) 

6,5 8,7 4,0 6,3 2,4 4,8 4,4 

Ung fritid har relativt få ärenden som registreras genom kontaktcenter. Tabellen ovan 
visar dock att andelen som löses av kontaktcenter är hög – högre än för kultur och fritid 
som helhet och i nivå med kommunens genomsnitt. Detta indikerar god samverkan 
enheten och kontaktcenter.  

Den genomsnittliga löptiden har varierat historiskt och var för år 2022 lägre än för 
kultur och fritid som helhet och kommunens genomsnitt. De positiva effekterna på 
löptiderna bedöms bero på framtagandet av nya rutiner tillsammans med 
kontaktcenter. 

Synpunkter och klagomål 

En vanlig typ av ärende som inkommer är förfrågningar gällande tillgången till 
enhetens lokaler. Förfrågningarna kommer i regel från andra målgrupper än Ung 
fritids primära målgrupp.  

En återkommande positiv synpunkt är att Ung fritid erbjuder attraktiva och trygga 
mötesplatser. Enheten får också mycket positiva kommentarer för korttidstillsynens 
och fritidshemmens verksamhet. 

2.6 Slutsatser – Uppdrag, organisation och förutsättningar 

Ung fritid bidrar till att uppfylla sina mål genom att erbjuda ett brett utbud av 
aktiviteter och att bedriva verksamheter med jämn könsfördelning bland besökarna.  
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Enheten redovisade år 2022 en positiv budgetavvikelse om 8 procent. Dessutom har 
enheten en relativt hög sjukfrånvaro, som hänförs till verksamhetens art där 
personalen har mycket kontakt med barn och unga. Enheten har goda resultat från 
medarbetarundersökningen. 

Verksamheten har fortsatt relativt få ärenden som registreras genom kontaktcenter (se 
tabell på s. 14). Andelen ärenden som löses av kommunens kontaktcenter är hög, vilket 
indikerar en god samverkan verksamheterna emellan. Under 2022 var den 
genomsnittliga löptiden för ett ärende låg.  

Förslag på insatser som kräver vidare utredning eller beslut: 

• Utreda hur Ung fritids lokaler kan nyttjas på ett så resurseffektivt och för 
verksamheterna ändamålsenligt sätt som möjligt. Utredningen ska omfatta 
eventuella möjligheter för samlokalisering med andra verksamheter inom 
kommunen.  

• Utreda hur Ung fritid kan nå ut till en större bredd av besökare och identifiera 
sätt att nå fram till de ungdomar som i dagsläget inte besöker verksamheterna.  
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3. Verksamhetsanalys 

3.1 Mötesplatsen – då och nu 

Uppkomsten till mötesplatser för unga var en idé om att skapa öppna platser för så 
kallade föreningslösa ungdomar. Med tiden gick mötesplatsen från att ha varit ett 
kulturellt och socialt centrum, till att få en socialpreventiv funktion. Det genererade i 
att gårdarna primärt blev en plats för utåtagerande pojkar. Under 90 och 00-talet 
startade flera projekt för att ge flickor samma möjlighet till en aktiv fritid. Så länge 
fritidsgårdarna fortfarande tillfredsställde de ”stökiga” pojkarnas behov så var det svårt 
att få flickorna till platsen, och det bekymret kvarstår fortfarande på flertalet platser i 
landet. 

Då Ung fritids uppdrag är att nå de unga i Täby så har de under de senaste åren 
genomgått en genomgripande förändring och bedriver fortlöpande ett systematiskt 
kvalitets- och värdegrundsarbete. Förändringen har bland annat skett genom ett 
hälsofrämjande synsätt och normkritiskt tänkande, samt ett stort fokus på att skapa 
lugna och trygga platser. Dessutom finns ett aktivitetsutbud som lockar en diversifierad 
målgrupp. Det har genererat i att besöksantalet stigit, relativt jämn könsfördelning och 
fler nöjda besökare. 
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3.2 Systematiskt kvalitets- och värdegrundsarbete 

Ung fritid bedriver ett aktivt arbete med kvalitets- och värdegrundsfrågor. Arbetets 
olika delar sammanfattas i figuren nedan: 

Figur 3 - Ung fritids systematiska kvalitets- och värdegrundsarbete 

 

Arbetet tar sin utgångspunkt barnkonventionen och enhetens vision: 

• Vi vill bidra till ett tryggt Täby, där alla är fysiskt och kulturellt aktiva. 

• Vi möjliggör trygga möten och aktiviteter som annars inte hade hänt.  

• Vi erbjuder en frivillig arena där vi ger utrymme för unika idéer och kraft. 

Kultur och fritid har tagit fram en gemensam värdegrund, som består av tre 
övergripande områden - Välkomnande, Modiga och Professionella. Ung fritid har 
dessutom sedan flera år tillbaka verkat efter en väl etablerad värdegrund. 

Enheten tillämpar olika systematiska metoder för att nå god kvalitet samt uppfylla 
vision och värdegrund: 

• Chartern. Såväl EU som Europarådet har slagit fast vikten av öppen 
ungdomsverksamhet och 27 länder har i ett gemensamt projekt formulerat 
europeiska riktlinjer och principer för lokal öppen fritids- och 
ungdomsverksamhet. Syftet med dessa principer och riktlinjer är att bidra till 
att vidareutveckla verksamheten. Riktlinjerna bygger på centrala europeiska 

Vision

Värdegrund

Charter

Verksamhetsplanering

HBTQI-
certifiering

Delår- och 
helårsuppföljning

Normkritisk rond

Kvalitetsrapporter
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måldokument och speglar en samlad kunskap om vad som krävs för att 
säkerställa god kvalitet. 

• HBTQI-certifiering av verksamheter: Samtliga verksamheter inom 
enheten har HBTQI-certifierats av RFSL. Arbetet syftar till att etablera ett 
normkritiskt perspektiv där allas lika värde respekteras.   

• Normkritisk rond. Målet med att arbeta normkritiskt är att komma bort från 
bestämda maktordningar inom sådant som ålder, kön, etnicitet, religion, 
funktionssätt, sexualitet och könsuttryck. 
 

Sammantaget bidrar det systematiska arbetet, enligt verksamhetens bedömning, till att 
uppnå viktiga värden såsom trygga och jämställda mötesplatser.  

En utmaning är att påvisa allmänheten om Ung fritids verksamheter och det informella 
lärandet som verksamheterna bidrar till. Utöver konkreta saker såsom att lära sig 
skriva ett CV, skapa musik, fotografera eller att sy, kan det handla om utveckling av 
sociala förmågor och att interagera med andra ungdomar. Detta utgör positiva 
sidoeffekter av enhetens arbete som den söker bättre sätt att synliggöra.  
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3.3 Verksamheter 

 

Bilden ovan visar var Ung fritids verksamheter är placerade i kommunen. Flera av 
verksamheterna är av effektivitetsskäl samlokaliserade. Gribbygård, Oasen, 
Torsdagsklubben och Träffpunkten bedrivs i samma lokaler i Gribbylund. Detsamma 
gäller Myrans fritidshem, Myrans fritidsgård och Täby spelsällskap (se mer om dessa 
verksamheter senare i kapitlet).  

Ung fritids verksamhet kan delas in i öppna mötesplatser, inskriven fritidsverksamhet, 
korttidstillsyn och övrig verksamhet. Beskrivningar av verksamheterna, inklusive 
framgångsfaktorer och utmaningar, följer denna indelning.  
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Enheten har valt att dela in verksamheterna i flera ålderskategorier – från den 
inskrivna verksamheten för barn i mellanstadieåldern till öppna mötesplatser för 
högstadie- respektive gymnasieungdomar samt mötesplatser för vissa äldre 
målgrupper. Detta skiljer sig från hur många andra kommuner valt att organisera sig.  

Uppdelningen bedöms föra med sig positiva effekter. Verksamheten bedömer också att 
upplägget underlättar nyrekrytering av såväl yngre som äldre ungdomar, då 
åldersspannen på varje mötesplats är relativt snäva. En 18-åring är i regel inte så 
motiverad att besöka en mötesplats där det uppehåller sig 13-åringar och vise versa.  

Enheten arbetar främst främjande med fokus på det friska och att förstärka det som 
fungerar hos individen och de målgrupper som besöker verksamheterna. Det främjande 
perspektivet förväntas bidra med förebyggande vinster. Ett gemensamt mål är att skapa 
sammanhang, en känsla av samhörighet samt att ge förutsättningar för en meningsfull 
fritid. 

3.3.1 Öppna mötesplatser 
 
Esplanad, Hörnet, Gribbygård och Myran 

Mötesplats Åldrar Öppet 2022 

Antal 
 besök 

 2019 

Antal 
besök 

2020 

Antal 
besök 

2021 

Antal  
besök 
 2022 

Esplanad 16-21 Måndag till 
söndag5 

25 766 21 971 12 597 24602 

Hörnet 13-16 Måndag till 
fredag6 

3 936 6 102 4 849 
 

5256 

Gribbygård 13-16 Onsdag till 
fredag 

1 778 1 874 1 009 1512 

Myran7  13-16 Måndag 
och onsdag 

   196 

 
Fyra av Ung fritids öppna mötesplatser riktar sig brett mot ungdomar i kommunen. 
Esplanad är en mötesplats för unga 16 - 21 år som har gått ut grundskolan medan 
Hörnet, Gribbygård och Myran riktar sig till ungdomar mellan 13 och 16 år som går i 
högstadiet. Ung fritid bedriver även platsobunden verksamhet, för att nå ungdomarna 
på deras egna arena. 

 
5 Öppet varannan lördag med personal. 
6 Öppet varannan lördag md personal. 
7 Under 2022 hade Myran öppet endast 5 månader. 
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Verksamheterna bygger på ungdomars delaktighet, där unga ges möjlighet att 
producera sin egen fritid. Verksamheten erbjuder bland annat fysisk aktivitet, design, 
dans, media och replokaler.  

Ung fritids mötesplatser har många besökare och ett jämställt besöksunderlag. På 
Esplanad var exempelvis drygt 60 procent av besökarna under år 2022 flickor. 
Besöksstatistik visar vidare att mötesplatsen är som mest besökt mellan klockan 14.00 - 
18.00, men att det därefter minskar fram till 21.00. Detta är en utmaning som även 
mötesplatsen Hörnet har.  

Ung fritids besöksenkät visar goda siffror på mötesplatserna. Nedan redovisas 
resultatet för enkäten som mäts utifrån skalan 1-10. 

 Trygghet Bemötande Nöjdhet Delaktighet 
Esplanad 8,9 9,2 8,6 7,7 
Gribby/Hörnet 9,0 9,4 8,8 9,1 

 

Verksamheterna har identifierat ett antal framgångsfaktorer: 

Framgångsfaktorer 

Trygghet (ex. ljusa ytor och ett gott bemötande) Tydligt värdegrundsarbete, inkl. HBTQI-certifiering 
av verksamheter och bemötandepolicys 

Riktade verksamheter Att unga skapar sina egna aktiviteter, för sig själva 
och andra 

Att unga talar positivt om platserna för andra unga Personalens kompetens och coachande 
förhållningssätt gentemot besökarna 

Fokus på aktiviteter som tilltalar hela målgruppen  Centrala placeringar  

Samarbete internt och externt. Ex föreningar och 
näringsliv 
 

Indelningen i ”snäva” ålderskategorier (dvs. att 
Hörnet och Gribbygård ex. endast är öppet för 
högstadieungdomar) 

 
Verksamheterna har också identifierat ett par gemensamma utmaningar: 

• Ökad delaktighet och inflytande hos ungdomarna.  

• Få ungdomar stanna kvar eller besöka verksamheten senare på kvällen. 

Det finns också specifika utmaningar för respektive mötesplats. Vid Esplanad kommer 
en stor andel av besökarna för att studera. Detta ligger i linje med de önskemål som 
Täbys ungdomar har framfört. En utmaning är dock att få ungdomarna att ta del av det 
övriga utbudet och bli aktiva i att skapa sin egen fritid.  

Hörnets centrala placering innebär en stor potential att nå många i målgruppen. 
Lokalens storlek är dock en begränsande faktor, då den rymmer högst 40 ungdomar 
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samtidigt. Hörnet har också en utmaning när det gäller att få ungdomar att stanna kvar 
eller besöka verksamheten senare på kvällen.  

Gribbygårds lokal har begränsade öppettider, endast kvällar tre dagar i veckan. Detta 
innebär att personalen även arbetar inom andra verksamheter, vilket gör 
utvecklingsarbetet mer utmanande. 

Utifrån utmaningarna finns ett antal gemensamma utvecklingsområden: 

• Se över metoder och kanaler för kommunikation, för att nå fler.  

• Att fortsätta utveckla utbudet av nischade verksamheter. 

• Se över dagar och tider för öppethållande och utreda behov, förutsättningar och 
konsekvenser av förändrade öppettider. 
 

Träffpunkten och Torsdagsklubben 

Mötesplats Åldrar Öppet 2022 
Antal besök 

2019 
Antal besök 

2020 
Antal besök 

2021 
Antalbesök 

2022 
Träffpunkten 21 och 

uppåt 
Måndag 1 659 686 434 

 
1980 

Torsdags-
klubben 

15-25 Torsdag  Verksamhet 
ej startad 

161 495 

 
Dessa öppna mötesplatser riktar sig till personer med funktionsnedsättning; 
Träffpunkten till personer 21 år och uppåt medan Torsdagsklubbens målgrupp är 
personer 15 till 25 år. Exempel på aktiviteter på Träffpunkten och Torsdagsklubben är 
musikgympa, högläsning och allsång. Innehållet för kvällen bestäms tillsammans med 
ungdomarna. Framgångsfaktorerna är att ha öppet som kommunicerat och tydlighet 
gentemot besökarna.  

Träffpunkten och Torsdagsklubben har även identifierat följande utmaningar och 
utvecklingsområden: 

• Att få målgruppen att besöka Torsdagsklubbens verksamhet. De behöver bland 
annat hjälp och stöd med att ta sig till mötesplatsen.  

• Utökad samverkan med föreningslivet. 

• Kommunikations- och informationskanaler. 

Ung fritid ingick under år 2021 i ett projekt som kan möta delar av de identifierade 
utmaningarna. Projektet drivs av den ideella organisationen Passalen, som har 
utvecklat en metod som stöttar barn och unga med funktionsvariation till aktivitet 
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inom den öppna fritidsverksamheten. Metoden bygger på samverkan, där tre olika 
verksamheter, Passalen, kultur och fritid och socialtjänsten samverkar för att på olika 
sätt stötta målgruppen till deltagande.  

 

Öppen fredag 

Verksamhet Åldrar 
Öppet 

2022 
Antal besök 

2019 
Antal besök 

2020 
Antal besök 

2021 
Antal besök 

2022 
Öppen fredag 13-21 Fredag 1 372 0 114 1050 

 

Öppen fredag, som bedrivs i Tibble sportcentrum, är en spontan och öppen mötesplats 
för ungdomar mellan 13-21 år för att främja fysisk aktivitet och rörelse. Exempel på 
aktiviteter är musikjympa, hinderbana och bollsporter.  
 

Täby spelsällskap (TSS) 

Verksamhet Åldrar Öppet 2022 
Antal besök 

2019 
Antal besök 

2020 
Antal besök 

2021 
Antal besök 

2022 
Täby 
Spelsällskap 

12-20 Tisdag och 
torsdag 

960 823 1 130 1330 

 
Täby spelsällskap, som oftast bedriver sin verksamhet i Myrans lokaler, är en öppen 
verksamhet för ungdomar mellan 12-20 år för att främja intresset för bland annat 
rollspel, brädspel och lajv. Dessutom arrangeras ett flertal aktiviteter såsom spelkvällar 
och övernattningslajv.  

3.3.2 Inskriven fritidsverksamhet (fritidshem) 
 

Verksamhet Åldrar Dagar öppet Antal barn 2021 
Antal barn 

2022 
Myran 10-13 Måndag till fredag 100 110 

Hermelinen 10-13 Måndag till fredag 120                130 

 
Ung fritid har två fritidshem i sin regi, Myran och Hermelinen. Verksamheterna drivs 
på uppdrag av skolan och regleras därmed av skollag och läroplan. Fritidshemmen 
erbjuder omsorg för elever som går i skola i Täby8.  

 
8 Under helgfria vardagar är omsorgen huvudsakligen eftermiddagstid och tidig kväll. Under studiedagar 
och lov erbjuds omsorg hela dagar. 
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Verksamheterna syftar till att stimulera elevernas utveckling, fördjupa deras kunskaper 
och erfarenheter samt att ge en social gemenskap och meningsfull fritid. Verksamheten 
utformas utifrån barnens intressen, behov och förutsättningar samt bygger på 
delaktighet.  

Fritidshemmen har vuxit de senaste åren, bland annat på grund av att allt fler stannar 
kvar längre och högre upp i åldern. En framgångsfaktor för fritidshemmen är den goda 
miljön som skapar förutsättningar för stimulerande verksamhet såväl inom- som 
utomhus. 

Följande utmaningar och utvecklingsområden har identifierats: 

• De flesta i personalgruppen har delade tjänster. Det kan vara en utmaning att 
finna en balans mellan de olika uppdragen. 

• Samverkan med föreningar och näringsliv kan utvecklas, framförallt gällande 
planering av aktiviteter.   

• Verksamhetsytorna är begränsade och vissa svårigheter finns att anpassa ytorna 
till olika målgrupper. 

 

3.3.3 Korttidstillsyn 
 

Verksamhet Åldrar Dagar öppet 
Antal  
inskrivna 2021 

Antal 
inskrivna 

2022 
Oasen 13-21 Måndag till fredag 24 26 

 
Oasen är en LSS-verksamhet som, utifrån myndighetsbeslut, erbjuder tillsyn till barn 
och unga mellan 13-21 år.9  Verksamheten ska främja social gemenskap samt ge fysisk 
och psykisk stimulans.10 

Oasen har, liksom den inskrivna fritidsverksamheten, vuxit de senaste åren. 
Framgångsfaktorer bedöms vara lokalens utformning och placering liksom 
verksamhetens samarbete med kulturskola och bibliotek.  

 
9 Under helgfria vardagar är omsorgen huvudsakligen eftermiddagstid och tidig kväll. Under studiedagar 
och lov erbjuds omsorg hela dagar. 
10 Regleras enligt 9 § 7 Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade. 
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3.3.4 Övrig verksamhet 
 
Nattvandring 
Täby kommun erbjuder 15 föreningar att nattvandra. Varje intervall innebär att 
föreningen vandrar två fredagar och två lördagar, med minst sju vuxna personer per 
tillfälle. Föreningarna anmäler sitt intresse och lottning avgör vilka som får vandra. 
Bidraget som delas ut vid fullgjord nattvandring är 10 000 kronor.  

Utöver den föreningskopplade vandringen är andra frivilliga vuxna välkomna att delta. 
Nattvandringen säkerställer att kommunen har vuxna ute på fredagar och lördagar.  

Nyheter under 2023:  

•  Ökat antalet vuxna som vandrar varje kväll från fem till sju. 

•  Utökat längden på nattvandringen med en timme. 

•  Fler föreningar får möjlighet att nattvandra. 

 
Lägerverksamheten 
Ung fritid bedriver lägerverksamhet under framförallt sommaren. Sommaren 2022 
genomfördes åtta läger för drygt 130 barn och unga. Exempel på läger är fiskeläger, 
skaparläger och dansläger. Ledare är enhetens fritidsledare vars kompetenser används 
i respektive verksamhet. 

Summercrew 
Ung fritid har under de senaste åren varit på Täby torg med konceptet Summercrew, 
men under år 2023 kommer verksamheten flyttas till Åkerbyparken. Aktiviteterna 
genomförs i samarbete med föreningar och näringsliv med fokus på kreativitet, hälsa 
och rörelse. Under 2023 års Summercrew kommer även biblioteket ha ett mobilt 
bibliotek i anslutning till platsen. Aktiviteterna kan omfatta skapandeverkstad, 
klättervägg, hinderbana med mera.  

 
Paraidrott  
Ung fritid och Friskis & Svettis erbjuder varje tisdag unga och vuxna med 
funktionsvariation möjlighet till ett träningspass i Friskis & Svettis lokaler. Passet hålls 
av fritidsledare på Ung fritid.  
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3.4 Samverkansgrupper 

Ung fritid är involverad i många sammanhang och är den aktör i kultur och fritid som 
sitter i kommunövergripande grupper, som representant för hela verksamhetsområdet. 
Det rör sig bland annat om: 

• Uppdrag Psykisk Hälsa – en satsning som kommunerna i Stockholms län och 
Region Stockholm tillsammans genomför på området psykisk hälsa.  

• Gemensam Lokal Lägesbild (GLL) – en viktig del i det trygghetsskapande och 
brottsförebyggande arbetet är en kommun- och aktörsövergripande samsyn vad 
gäller brottslighet och trygghet i Täby kommun samt Stockholmsregionen.  

• Barn och unga i behov av särskilt stöd (BUS) – syftar till att tydliggöra ansvaret 
och att beskriva gemensamma utgångspunkter och samverkansstrukturer för att 
barn i behov av särskilt stöd ska få de insatser de behöver och har rätt till. 

  



27(29) 

Täby kommun | Kvalitetsrapport 2023 | Dnr KFN 2023/56-04 | 2023-03-27 

3.5 Jämförande nyckeltal 

På grund av begränsat utbud av nyckeltal inom området har Ung fritid genomfört en 
egen jämförelse med Vallentuna, Solna, Danderyd och Nacka. Jämförelsen har 
avgränsats till öppna mötesplatser, det vill säga ej inskriven verksamhet.  

Tabell 4 - Jämförelse antal öppna mötesplatser och öppettider 

 Täby Vallentuna Solna Danderyd  Nacka11 
Antal invånare 

2022 
75 137 34 851 85 450 34 064 109 486 

Antal öppna 
mötesplatser 

5 st. 
 
 

2 st. 
 

5 st. 2 st. 7 st. 

En eller flera 
öppna under 

helger? 

Ja12 
 

Ja Ja Ja Ja 

Antal 
åldersintervall  

6 st.13  1 st. 
 

2 st. 
 

2 st. 3 st14. 

Antal personal 
på öppna 

mötesplatser 

11 st. 
 
 

8 st. 25 st. 8st. 24 st. 

Kostnad 
fritidsgårdar, 

kr/inv 
(brutto)15 

273 309 229 301 257 

Antal besök 
2022 

34895 10077  27564 46445 

Flickor 19094 3456 X 11024 17 138 

Pojkar 15393 6621 X 16 150 29 307 

Annat 408 - X 390 - 

Totalt   X   

  

 
11 Underlaget avser endast perioden mars till december 2021 (pga. upphandling som genomfördes i början 
av året). Nackas organisation skiljer sig jämfört med övriga jämförelsekommuner då man har upphandlat 
tre aktörer. 
12 Avser Esplanad, som dock inte har personal på plats lördag och söndag. 
13 De huvudsakliga intervallen är dock 13-16 och 16-21 år.  
14 8 av de 9 har dock samma målgrupp; 13-19 år. 
15 Nyckeltal från SCB:s räkenskapssammandrag. Avser fritidsverksamhet som bedrivs för barn och ungdom 
vid fritidsgårdar eller motsvarande 
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Öppna mötesplatser för personer med funktionsnedsättning 

En särskild jämförelse har gjorts avseende öppna mötesplatser för personer med 
funktionsnedsättning. Resultatet redovisas i tabellen nedan. 

Tabell 5 – jämförande nyckeltal gällande öppna mötesplatser för personer med funktionsnedsättning 

 Täby Vallentuna Solna Danderyd  Nacka 
Antal invånare 

2022 
75 137 34 246 85 450 34 064 109 486 

Antal öppna 
mötesplatser 

3 st. - 1 - - 

Antal besök 
2022 

2575 - -  - - 

 

Jämförelsen visar att det bara är Täby och Solna som har öppna mötesplatser för 
målgruppen med funktionsvariation. 

3.6 Slutsatser – Verksamhetsanalys 

Ung fritid bedriver ett utvecklat systematiskt arbete vilket, enligt verksamhetens 
bedömning, bidrar till att uppnå viktiga värden såsom trygga och jämställda 
mötesplatser.   

Enheten arbetar löpande med att identifiera framgångsfaktorer, som bidrar till 
skapande av attraktiva och trygga verksamheter och andra uppsatta mål. Följande 
generella framgångsfaktorer har identifierats: 

• Placering och utformning av lokaler 

• Aktivt arbete med att bemöta besökare/deltagare på ett jämställt och 
inkluderande sätt 

• Samverkan och samarbete inom kultur och fritid 

• Kompetensutveckling av befintlig personal, genom bland annat kurser och 
deltagande i olika nätverk 

• Omvärldsbevakning 

• Äldre besökare visar vägen och introducerar yngre för aktiviteter. Det är 
ungdomarna själva som i hög grad planerar och genomför aktiviteterna, och 
därmed producerar sin egen fritid. 
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Enhetens öppna mötesplatser har många och nöjda besökare. Esplanad och Hörnet har 
även en noterbart jämn könsfördelning bland besökarna, något som de flesta 
kommuner har svårt att uppnå. För flera av verksamheterna är kommunikation en 
utmaning; att nå ut till berörda målgrupper med information om vilken verksamhet 
som bedrivs och syftet med den.  

En annan aspekt som lyfts av flera verksamheter är att se över om valda dagar och tider 
för öppethållande är de mest lämpliga. Mötesplatserna behöver även fortsätta att 
utveckla utbudet, bland annat gällande nischade/riktade verksamheter. Rekrytering av 
utbildad personal är ytterligare en utmaning.  

De inskrivna tillsynsverksamheterna har vuxit de senaste åren. Ökningen har 
möjliggjort bemanning av personal både på dag-och kvällstid, vilket inneburit att även 
kvällsverksamheten har utvecklats.  

Den jämförelse Ung fritid gjort med ett urval kommuner (se avsnitt 3.5) visar bland 
annat att det bara är Täby som har en övervikt av flickor bland besökarna, vilket ligger i 
linje med enhetens ambition.  

Förslag på framtida insatser: 

• Se över metoder och kanaler för kommunikation, för att nå fler.   

• Fortsatt utveckling av nischade verksamheter.  

• Utveckla den digitala verksamheten.  

• Utöka den regionala samverkan. 

Insatser som kräver vidare utredning eller beslut: 

• Omfördela resurser för att möjliggöra en större mötesplats likt Esplanad, för 
högstadieelever. 

• Se över dagar och tider för öppethållande av de öppna verksamheterna.  

• Integrera funkisgruppen i de befintligt öppna verksamheterna. 

• Erbjuda målgruppen årskurs 6 en attraktiv mötesplats.  
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